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Organi Shgyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga "MIGIENI” (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 475/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazg
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej: -Kimete Gashi-Kryetare, Vjosa Gradinaj Mexhuani-Referuese dhe Vedat Poterqoi-
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “Quality Asphalt
SHPK” lidhur me aktivitetin e prokurimit ,,Rikonstruimi i rrug€ve né€ Ribar t& Madh (rr. Vehbi
Kozhani e Beqir Duriqi)” me nr. t& prokurimit 613-22-7288-5-2-1, iniciuar nga Komuna e Lipjanit
né cilésing e Autoritetit Kontraktues (AK), me 30.11.2022, mori:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar, ankesa e operatorit ekonomik “Quality Asphalt SHPK” e parashtruar né
Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 21.09.2022, Numér protokolli 475/2022, pér aktivitetin e
prokurimit ,,Rikonstruimi i rrugéve né Ribar t€ Madh (rr.Vehbi Kozhani e Beqir Durigi)” me
numeér t€ prokurimit 613-22-7288-5-2-1, kurse Vendimi i AK, pér dhénien e kontratés lidhur me
keté aktivitet t& prkurimit, Vertetohet.

Konfiskohet shuma e mjeteve t&€ deponuar né emrin e tarifés pér ankesé dhe t& njé&jtat kalojné ng
Buxhetin e Republikés sé Kosovés, konfom nenit 31 par 5 t&€ Rregullores sé Punés s¢ OSHP.,

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 19.07.2022, Komuna e Lipianit n& cilésing€ e Autoritetit Kontraktues, ka publikuar Njoftimin
pér kontraté pér aktivitetin e prokurimit ,,Rikonstruimi i rrugéve né Ribar t& Madh (rr.Vehbi
Kozhani e Beqir Duriqi)” me numér t& prokurimit 613-22-7288-5-2-1. Kurse me 02.09.2022, AK
(me shénime si mé sipér), ka publikuar Vendimin pér dhénie t& kontratés, pér operatorin ekonomik
t¢ rekomanduar OE ,,Bujar Shabani B.I & AVAG GROUP” SHPK.

Me 21.09.2022, kundér vendimit t& cituar si mé sipér té autoritetit kontraktues, operatori ekonomik
“Quality Asphalt SHPK” nga cilésia e tij si palé e pakénaqur, ka ushtruar ankesé né OSHP.



Me 21.09.2022, kundér vendimit t& cituar si mé sipér té autoritetit kontraktues, operatori ekonomik
“Quality Asphalt SHPK” nga cilésia e tij si palé e paké&naqur, ka ushtruar ankesé né¢ OSHP.

Ankesa né rastin konkret, &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér
¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do palg e interesuar mund t& parashtrojé ankes€ né OSHP vetém
pas udh&heqjes & njé procedure paraprake pér zgjidhje t€ mosmarr&veshjes né pérputhje me nenin
108/A 18 kétij ligji. Meq@ parashtruesi e ka statusin e palés s€ interesuar né kuptim t& nenit 4,
paragrafi 1.26, kurse po ashtu ankesa pérmban elementet qenésore t& parapara me nenin 111, t&
Ligjit t& cituar do t& thoté se ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t& dispozitave té cituara
dhe e njéjta bije nén kompetencat e tij n& kuptim té nenit 103, té LPP,

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues n¢ pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré qé i njéjti n& kuptim t& nenit 113 dhe 114, t€ Ligjit t&
cituar, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me akfivitetin e
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 28.09.2022, eksperti shqyrtues ka
dorézuar Raportin ¢ vierésimit me rekomandimet si n€ vijim:

+ Ankesa té refuzohet si e pa bazuar;

» Té mbetet né fuqi Vendimi i AK pér dhénie t€ kontratés, i datés 02.09.2022,;

Duke vepruar mbi bazén e parimeve pérgjithshme t& parapara me nenet 6 dhe 7 dhe parimeve
themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t€ cilat mes tjerash, jan€ sanksionuar né
ményre t& vecanté me dispozitén ¢ nenit 104, t& Ligjit t& cituar dhe nj€herésh duke i analizuar
shkresat e késaj lénde né relacion me faktet dhe rrethanat ¢ pérshkruara si mé& sipér, posagérisht
duke i kushtuar kujdesin e duhur natyrés dhe géllimit t& pretendimeve ankimore, konstatohet se:

v Pgrkitazi me aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér, AK ka zbatuar proceduré t&
hapur t& tenderimit, me kriteret si n& vijim: lloji i kontratés: puné, vlera e parashikuar e
kontratés 230.000,00 €;

»  Kurse, pretendimet kryesore mbi bazén e 1€ cilave &shté ushtruar ankesa, konsistojné né
até se OF ka dorézuar dokumente té falsifikuara dhe dokumente n&€ kundérshtim me nenin
13 t€ LPP;

Ankuesi né ankesén e parashtruar kundér Njoftimit t& AK pér dhénien e kontratés, ka pohuar mes
tjerash se OE i rekomanduar nuk &shté i pérgjegjshém sipas kritereve t€ kérkuara, pér arsyet,
theksuar shkurtimisht si né vijim: a) dyshohet ne falsifikimin e kontrates s& inxhinierit; b) bashké
me marréveshjen e bashkangjitur pér pajisjen Cilindér HAMM HD 14 TT, me peshé 3,5 Ton, &
nénshkruar mes OE ,,Bujar Shabani B.[ & AVAG GROUP SHPK" dhe IZOLACIJA, me seli né
Shkup, e ka dorézuar faturén n& gjuhén magedonase, e cila bije né kundérshtim me paragrafin 4,
té nenit 13 t& LPP;




Paneli shqyrtues gjaté shikimit dhe analizimit t& shkresave t€ késaj lénde dhe qéllimin parSsor t&
ankesés e duke u bazuar né nenin 24 par.! t& Rregullores sé punés s& OSHP lidhur me ¢&shtjen né
rastin konkret, ka vlerésuar se né shkresat e késaj lénde ka prova t& mjaftueshme q& vendimi
meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé, pérderisa parashtresat e paléve dhe veprimet
e tyre, pérbéjné bazé & mjafiueshme pér té vendosur né aspektin meritor. N& keté rast, Paneli
Shqyrtues konstatimet e tij i bazoi kryesisht né dispozitat relevante t& LPP, € cilat parashohin dhe
rregullojné situata té tilla, 16 cilat mund € paragiten gjaté nj¢ aktiviteti t& prokurimit, sikurse
Ankesa né kété rast. Andaj duke i analizuar pretendimet e ankuesit, pérmbajtjen e tyre dhe raportin
e ckspertit shqyrtues Paneli Shqyrtues konsideron se:

1. OSHP konsideron se AK ka kompetenca, kapacitet profesional dhe organizativ pér ta
analizuar né ményrén e drejté dhe 8 duhur faktin, nése kontrata e inxhinierit né kété rast &shté
dokument i faksifikuar apo jo. OE i rekomanduar ka prezantuar listén e stafit profesional ne &
cilén figuron edhe Inxhinieri i Gjeodezisé duke ¢ prezantuar Kontratén dhe Licencén e punés
nr.129, & datés 15.02.2019 me afat deri 13.02.2024, e léshuar nga Agjencia Kadastrale ¢ Kosovés.

2. Kurse, fatura (né gjuhén magedonase) éshté dokument me natyré sekondare né raport
me marréveshjen e bashkéngjitur, sepse marréveshja e cituar pérbén bazén juridike t€ raporteve
kontraktuese, jo fatura. Kontrata né parim dhe efektet e saja rregullohen me parimet e pérgjithshme
t& Ligjit mbi marrédhéniet detyrimore kurse né ményré specifike dhe me Ligjin pér prokurimin
publik. S& kéndejmi, ankesa e parashtruar edhe nga ky aspekt &sht¢ e pa bazuar, sepse pretendimet
e ankuesit nga ky aspekt nuk pérkojné me paragrafin 4, t& nenit 13 t&¢ LPP sipas t€ cilit, cituar:
“Njé operator ekonomik mund t& paraqesé njé tender, njé kérkesé pér pjesémarrje apo ndonjé
dokument tjetér t& kérkuar apo q& lejohet t& plotésohet gjaté aktivitetit t€ prokurimit, né gjuhén
Shqipe, Serbe ose gjuhén Angleze”. Shprehja fender né kuptimin e paragrafit t& cituar nuk
konsiston né faturén, si akt i veguar, por nénkupton gjithé dokumentacionin e dorézuar nga njé
OFE, me ¢’rast AK ka respektuar specifikat ¢ dosjes sé tenderit.

Prandaj bazuar né faktet dhe rrethanat e shpjeguara si mé sipér, Paneli konsideron se rekomandimet
e ekspertit shgyrtues jané t& pranueshme dhe t& bazuara né analiza dhe shpjegime profesionale.
Kurse AK ka krijuar bindjen reale dhe gjykimin e pavarur se dokumentacioni dhe oferta e OF t&
rekomanduar i pérgjigjet planifikimit t& prokurimit n& kuptim t€ nenit 8, dhe pércaktimit &
nevojave qé duhen pérmbushur sikurse parashihet me nenin 9, t& Ligjit pér prokurimin publik.

Sikurse pohon edhe eksperti shqyrtues, lidhur me keté aktivitet t& prokurimit AK ka zhvilluar
proceduré t& hapur né t& cilin jang paraqitur gjithsejté 4/katér entitete afariste konkurrente nga t&
cilét AK ka pasur t& drejté q& ta rekomandoj OE “Bujar Shabani Bl & AVAG GROUP SHPLK,
si entitet t& pérgjegjshém dhe me gmimin mé & 1irg, duke vepruar késhtu né harmoni me nenin 61,
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1, t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s&€ Kosovés.




- Pérfundim -

Bazuar né faktet dhe rrethanat e shpjeguara si mé sipér dhe provat e administruara, Paneli shqyrtues
vleréson se AK ka vepruar né harmoni me kriterin e dosjes sé tenderit oferta e pérgjegjshme me
emimin mé t& liré, andaj paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP, ka vendosur si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t& drejté qé ti drejtohet Gjykatés Komerciale né Prishtiné me
padi, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit (& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;

1x1 AK —Kuvendi Komunal Lipjan

1x1 OE- “Bageri Bujar Shabani B.1.& AVAG Group ShPK” sh.p.k. seli n¢ Feriza]
1x1 Arhivés sé& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t€ OSHP-s&




